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前言
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贺兰山东麓酿酒葡萄营养诊断技术规程

1　 范围

本文件规定了贺兰山东麓酿酒葡萄营养诊断技术的术语和定义、酿酒葡萄营养诊断方法与分级标准。
本文件适用于贺兰山东麓产区成龄结果的酿酒葡萄。

2　 规范性引用文件

下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

DB64/T 1293      宁夏酿酒葡萄滴灌种植技术规程
3　 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。

3.1　 
营养诊断 Nutrition diagnosis
根据植物形态、生理、生化等指标并结合土壤分析判断植物营养元素丰缺状况的方法。
3.2　 
叶片营养诊断 Leaf nutrition diagnosis

借助化学分析对植株叶片营养元素的含量进行测定，判断植物营养元素丰缺状况的方法。
3.3　 
作物营养需求 Crop nutritional requirements

作物要达到一定的目标产量所需要的养分总量。
3.4　 
缺素症 Element deficiency disease

植物在生长过程中因缺乏某种营养素而导致的一些生长异常的症状。
3.5　 
土壤供肥量 Soil nutrient supplying
土壤在作物生长全过程中供给所需养分量。

3.6　 
土壤养分丰缺指标 Soil nutrient abundance and deficiency indicators

通过土壤养分测试结果和田间肥效试验结果，建立土壤供给养分的丰缺指标，提供肥料配方的一种方法，也叫做土壤养分丰缺指标法。
4　 酿酒葡萄营养诊断方法与分级标准
4.1　 酿酒葡萄缺素症诊断
缺氮症诊断：成熟叶叶片失绿黄化，叶片小而薄，老叶先开始褪色，并逐渐向上部叶片发展；新梢生长缓慢，枝蔓细弱；花、芽及果均少，果粒大小不一，成熟不整齐。
缺磷症诊断：叶色暗绿，叶脉呈紫色或紫红色，叶缘先变为金黄色，然后变成淡褐色，继而失绿干枯；副梢生长衰弱，花梗细长，易落花，果实发育不良。
缺钾症诊断：叶片薄、叶色浅，老叶叶缘出现黄色干枯的坏死斑，并逐渐向叶脉中间蔓延，或整个叶缘出现干边，并向上翻卷，叶面凹凸不平，叶脉间叶肉由黄变褐而干枯；果粒小、果实着色不均匀，成熟不整齐。
缺钙症诊断：叶片近叶缘处出现针头大小的斑点，叶尖及叶缘向下卷曲，褪绿部分变成暗褐色，形成枯斑，逐渐向下部叶扩展；茎蔓先端顶枯；新根短粗而弯曲，尖端容易变褐枯死。
缺镁症诊断：在果实膨大期呈现症状，植株基部老叶叶脉间褪绿，继而脉间发展成带状黄化斑点，多从叶片的内部向叶缘发展，逐渐黄化，最后叶肉组织变褐坏死，仅剩下叶脉保持绿色，其坏死的褐色叶肉与绿色的叶脉界限分明；果实成熟期推迟，浆果着色差。
缺铁症诊断：新叶小而薄，叶面变成淡黄色或黄白色，叶脉两侧呈绿色脉带，叶片由上而下逐渐干枯脱落，叶缘、叶尖发生不规则的坏死斑；新梢生长量缓慢，花穗变黄色，坐果率低、果粒小，花蕾脱落；果粒大小不一，果实不膨大。
缺锰症诊断：在新梢基部叶片主脉和侧脉间出现淡绿色至黄色，通常叶片在主脉之间失绿，而侧脉之间仍保持绿色；新梢、叶片生长缓慢；果实成熟晚，着色差。
缺铜症诊断：幼叶退绿、坏死、畸形和叶尖枯死；常发生顶枯、树皮开裂，有胶状物流出，呈水疱状皮疹；果实小，果肉僵硬。
缺锌症诊断：新叶叶片小，叶梢弯曲，顶端小叶丛生；坐果率低，果粒生长不整齐，果粒坚硬、绿色、不发育、不成熟。
缺硼症诊断：新梢上部幼叶出现油渍状斑点，幼龄叶片小，呈畸形，向下弯曲，其附近的卷须形成黑色，老叶发黄，并向叶背翻卷，叶肉表现褪绿或坏死；新梢生长细瘦，节间变短，顶端易枯死；坐果率低、穗小、果粒大小不整齐，豆粒现象严重，果粒呈扁圆形，无种子或发育不良。
4.2　 酿酒葡萄叶片营养诊断与适宜范围
酿酒葡萄叶片诊断：在葡萄盛花期（5月28日）和果实转色前期（花后60天，7月27日）分两次采集成熟的叶片（含叶柄）。用等差法选3棵主干粗度、枝条数、枝条粗度相对一致、无病虫害的葡萄树，采用微损采样法采样，每棵树分上、中、下不同高度三层，在不同高度分别取20片叶子混合作为叶样。将采回的叶片样品用蒸馏水冲洗干净，放至烘箱在105℃下杀青0.5 h，然后在70℃下烘干，粉碎，进行叶片的氮、磷、钾、钙、镁、铁、锰、铜、锌、硼的含量分析。

酿酒葡萄叶片营养适宜范围：从葡萄展叶到落叶期间开始，叶片不同营养元素的含量可一定程度表征葡萄树体中对应营养元素的丰缺状况。若含量控制在一定的适宜范围内，能确保酿酒葡萄的正常营养供给。通过对葡萄叶片样品的营养元素含量进行测定和统计分析，比对表1提供的葡萄叶片营养元素含量的适宜范围，诊断葡萄树体对应营养丰缺状况和营养水平。
表1 葡萄叶片营养元素适宜范围

	总养分
	适宜范围
	备注

	氮 (g/kg)
	14~37
	生育期越往后叶片氮含量越低。

	磷 (g/kg)
	2~7
	生育期越往后叶片磷含量越低，果实采收后略有增加。

	钾 (g/kg)
	15~25
	生育期越往后叶片钾含量越低，但盛花期最低。

	钙 (g/kg)
	1.5~3.1
	生育期越往后叶片钙含量越高。

	镁 (mg/kg)
	95~130
	生育期越往后叶片镁含量越高。

	铁 (mg/kg)
	160~330
	波动较大，花期最高，膨大期最低。

	锰 (mg/kg)
	80~200
	膨大期最低，转色期后稳定高值。

	铜 (mg/kg)
	5~20
	生育期“V”形分布，转色期最低。

	锌 (mg/kg)
	30~80
	生育期“V”形分布，初果期最低。

	硼 (mg/kg)
	40~160
	采收前直线增加，采收后降低。


4.3　 酿酒葡萄园土壤养分诊断与分级
酿酒葡萄园土壤养分诊断：在葡萄出土后采集土壤样品。根据人为扰动和土壤自然状况，在采集叶片样品的葡萄株附近，距树根的30 cm处，采用“S”形采样法用土钻分别采集 0~20 cm，20~40 cm，40~60 cm 和 60~80 cm 四个不同土层的土壤样品，将不同土层土壤样品混合成一份混合土样。将采回的土样风干、磨细，过1 mm和0.25 mm筛，测定全氮、全磷、全钾、碱解氮、有效磷、速效钾、水溶性钙、水溶性镁、有效铁、有效锰、有效铜、有效锌、有效硼的含量。

酿酒葡萄园土壤养分分级：根据土壤全氮、全磷、全钾、碱解氮、有效磷、速效钾、水溶性钙、水溶性镁、有效铁、有效锰、有效铜、有效锌、有效硼的含量及其比例关系，将葡萄园土壤养分等级分为六个级别（表2）。其中1~2级土壤养分含量过高，会导致葡萄藤徒长，不利于优质酿酒葡萄生产，可以不施肥或少施肥。6级土壤养分含量过低，土壤过于贫瘠，不能满足酿酒葡萄正常养分吸收利用与生长发育，施肥增产效果显著。3~5级土壤养分较为适宜酿酒葡萄生长，可根据土壤各元素养分含量，结合当年酿酒葡萄果实产量和品质，适量增减施肥量。
表2 葡萄园土壤养分分级水平
	养分等级
	有机质(g/kg)
	全氮(g/kg)
	全磷(g/kg)
	全钾(g/kg)
	碱解氮(mg/kg)
	有效磷(mg/kg)
	速效钾(mg/kg)
	有效钙(mg/kg)
	有效镁(mg/kg)
	有效铁(mg/kg)
	有效锰(mg/kg)
	有效铜(mg/kg)
	有效锌(mg/kg)
	有效硼(mg/kg)

	1
	＞40
	＞2
	＞1
	＞25
	＞150
	＞40
	＞200
	＞1000
	＞300
	＞20
	＞15
	＞1.8
	＞3
	＞2

	2
	30~40
	1.5~2
	0.8~1
	20~25
	120~150
	20-40
	150-200
	700-1000
	200-300
	15-20
	5-15
	1.0-1.8
	2-3
	1-2

	3
	20~30
	1~1.5
	0.6~0.8
	15~20
	90~120
	10-20
	100-150
	500-700
	100-200
	10-15
	4-5
	0.5-1
	1-2
	0.5-1

	4
	10~20
	0.75~1
	0.4~0.6
	10~15
	60~90
	5-10
	50-100
	300-500
	50-100
	5-10
	3-4
	0.3-0.5
	0.5-1
	0.2-0.5

	5
	6~10
	0.5~0.75
	0.2~0.4
	5~10
	30~60
	3-5
	30-60
	100-300
	30-50
	3-5
	2-3
	0.1-0.3
	0.2-0.5
	0.1-0.2

	6
	＜6
	＜0.5
	＜0.2
	＜5
	＜30
	＜3
	＜30
	＜300
	＜30
	＜3
	＜2
	＜0.1
	＜0.2
	＜0.1
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